3. Et ultra suprà dictos, quod scilicet Reges, & saeculares Principes concessionē Ecclesiæ indigeant ad fructus decimarum percipiendos, resolvit Aragon. neminem referens, quæst. 87. art. 3. in explicatione artic. in vers. Caietanus, prope finem. Navarrus agens de Regibus Hispaniæ, & de aliis nobilibus, in Apologia de redditibus, monitu 57. numer. 2. ad medium. Lazarte in tractatu de decima venditionis. cap. 19. ex num. 28. cum seqq. præcipue num. 36. Et in specie, quod summi Pontifices Gregorius VII. & Urbanus II. qui in Cathedra Petri sederunt, multò ante quam Lateranensi. Concil. celebratum fuisset, ex eo, quia prædictum Concil. celebratum fuit anno 1179. tempore Alexandri III. Gregorius vero VII. Summum Pontificatum obtinuit anno 1073. Urbanus II. anno 1088. ut refert Petrus Matthæus in d. catalog. summorum Pontificum, sub computatione temporum eorumdem Pontificum. & eleganter Genebrardus in sua Chronologia libr. 4. pag. 582. de rebus gestis tempore Gregorij VII. anno Christi 1073. & pag. 587. de rebus gestis tempore Urbani II. anno Christi 1088.

Quod inquam, prædicti Summi Pontifices Argonum Regibus, & successoribus prædictam facultatem concederint, colligendi decimas, & primicias, ex terris, quæ olim fuerant Saracenorum, refert Marinæus Siculus in vita Regis Petri I. fol. 43. col. 2. & tenores privilegiorum referens, resolvit Belluga in Speculo Principum, rubr. 13. de decimis. §. traditum, a num. 29. fol. 71. frater Emanuel Rodriguez 2. tomo quæst. canonic. & regul. 9. 44. art. 3. vers. in alia etiam juridicâ ratione, ad medium. ubi in spezie sic inquit:

Causa autem cur Summus Pontifex concessit his laicis decimas, fuit, quia Rex &c hi nobiles sumptibus, & labore suo ac suorum eriperunt ex tyrannie Maurorum eas partes Hispaniæ, quas Rex Rodericus amiserat, & concessit ipsis, ut pauperes rerum temporalium, quia majorem earum partem in defensionem fidei, & dilatationem regnum, quæ subjiciebantur Ecclesiæ Romanæ consumperunt; & sic concessit Regibus Hispaniarum supradicta, videns eos pauperes, & eorum patrimonium Regale quasi consumptum in defensionem supradictam, &c.

Iraque ex dictis constat, quod jam multò antè quam Concil. Lateranense celebratum fuisset, concessa fuerunt Hispaniæ Regibus privilegia decimas percipiendi, quæ vulgo tertiae nuncupantur, ea de causa, quia scilicet ex tyrannie Saracenorum multa regna à Saracenis occupata feliciter eriperunt, eaque Ecclesiæ Romanæ Sanctæque Sedi Apostolicæ humiliter subjecerint. Et in terminis quod etiam post prædictum Concil. Lateran. prædictis Regibus Hispaniæ multa similia privilegia concessa fuerint, scilicet Regi Ferdinando in Regno Granatæ, testatur Covarr. d. cap. 35. practic. quæst. num. 2. Et quod Carolo V. per Clementem VII. & novissime Philippo II. per Pium V. concessum fuerit illud, quod Hispani vocant Exclusatum tradit Emanuel Rodriguez dito loco versc. colligitur. & alij DD. & similiter quod per privilegium Apostolicum Reges Aragonum jus illud percipiendi decimas habeant, novissime resolvit Olibanus de jure fisci. lib. 10. ad constitut. Cathalonia. cap. 13. num. 8. & 9.

Et ne in dubium veniat, an prædicta Summorum Pontificum potestas & facultas talia privilegia laicis concedendi ad decimas percipiendas, magis ad unum, quam ad aliud tempus restricta fuerit, summoperè advertendum est, quod in Rota Romana pronuntiatum fuit, quod præd. facultas & potestas iisdem Pontificibus competit, tam ante, quam post prouulgationem Concilij Lateranensis, ut testatur in specie Paul. Emil. decisio. 241. part. 1.

Unde infertur, quod duplice potest considerari origo tertiarum hujus Regni: aut enim ex eo capite Reges nostri eas habent, quia scilicet jam eo tempore, quo Rex Alfonsus VI. Castellæ illas habebat per concessionem Apostolicam, ante quam hoc Regnum in titulum Comitatus nomine dotis Henrico Comiti Burgundia, seu Lotharingia, patri Regis Alfonsi Henriques primi, cum filia Therasia collocaret, prout poste à collocavit cum parte Gallicæ, ut ex Ritio libro 3. Hispanica Historia, re fert

Decisio LXIII.

92

fert Genebrardus in sua Chronographia lib. 4. p. 587. de rebus gestis tempore eiusdem Regis Alfonsi VI. Hispaniae. ita ut cum ipso Regno, seu alias Comitatu, prout tunc vocabatur, translatæ etiam fuerint prædictæ tertiae, tamquam jura illi adhaerentia in prædictum Henricum generum Alfonsi VI. & consequenter in Alfonsum Henriqueis primum Lusitaniam Regem, & ceteros eius successores, quod probabilius videtur.

Vel etiam ex eo prædicta tertiarum origo in hoc regno considerari potest, quod cum hoc regnum jam à Corona regni Castellæ separatum felicissimis victoriis ab eodem invictissimo Alfonso I. paulatim à Saracenorum potestate fuisse eruptum, & ab aliis eius successoribus, ut in specie testatur de hoc nostro regno Iul. Ferretus de justo & injusto bello, num. 24. pag. 30. colum 3. in gratiam, & remunerationem illarum, & ex eo quod multis sumptibus in id factis, multo que sparso sanguine, illud ab infidelibus Saracenis eriperit; & ut prædicti successores alicerentur hujusmodi beneficiis ad illius defensionem, & ad alios infideles expugnandos, prout postea in Africa & in India fecerunt, illas terras eis concesserit prædictus Urbanus II. & ceteri successores, qui dum Rex Alfonsus regnavit, undecim fuerunt ante Concilium Lateranense, usque ad Alexandrum III. qui illud promulgavit, cuius tempore in fine jam sui Pontificatus, Corona Regia per Albertum Cardinalem iussu eius, & legatione in hoc Regnum missa, eidem Alfonso tradita fuit.

Secundo infertur ex dictis, quod cum haec tertiae in patrimonio Regali sint incorporatae, jam dubitari non potest, quod sint jura Regalia, prout sunt in regno Castellæ; nam ea ratione, qua constitutæ fuerunt in prædicto regno Castellæ, & ex illo translatae in hoc, seu noviter privilegio Apostolico concessæ, & in illo sunt jura Regalia ex concessione Papali, ut in individuo probat l. 2. tit. 1. libro 6. Ordinamenti. & totus tit. 21. lib. 6. nova recopilat. & resolvit Avendan. de exequend. mand. 2. part. cap. 4. n. 21. & post Carol. de Graial Molinæum, & Ru-pelanum, Covarr. pract. cap. 35. num. 2. & d. lib. 1. variarum. cap. 17. numer. 8. versic. 9. Henriquez cap. 27. littera L. Frater Emanuel Rodriguez dicit, quæst. 44. art. 3. ad fin. Ita etiam in hoc regno prædictæ tertiae jura Regalia appellari debent, utpote quia sunt incorporatae in patrimonio Regali, & proculdubio talia sunt, juxta generales regulas nostrorum Ordinationum, & ultra supra citatos idem resolvit doctissimus Barbosa in l. Titia. num. 41. D. solut. matrimonio.